广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于征集2024年度自治区专业技术人才知识

更新工程有关项目选题的通知
各市人力资源和社会保障局，区直各有关单位，各国家级、自治区级专业技术人员继续教育基地：

为深入实施专业技术人才知识更新工程，进一步推动我区专业技术人才队伍建设，根据《自治区人力资源社会保障厅 财政厅 工业和信息化厅 科技厅 教育厅 广西科学院关于印发广西壮族自治区专业技术人才知识更新工程实施方案的通知》（桂人社发〔2022〕15号）等文件精神，我厅将于2024年继续开展自治区级重点研修培训项目（含高级研修项目、急需紧缺人才培养培训项目和岗位培训项目）的选题征集工作。现就有关事项通知如下：

一、选题要求

（一）深入学习贯彻党的二十大精神，以及中央和自治区人才工作会议精神，全面落实“三大定位”新使命和“五个扎实”新要求，围绕全方位开放发展、创新驱动发展、工业强桂、乡村振兴、交通强区等重大战略，服务高水平共建西部陆海新通道、高标准建设中国（广西）自由贸易试验区、加快建成面向东盟的金融开放门户、推进中国—东盟信息港建设、高水平建设防城港国际医学开放试验区、推动重点开发开放试验区创新发展等新机遇，面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康，聚焦高精尖人才，加强高层次人才、急需紧缺和骨干专业技术人才培养。支持面向革命老区、民族地区、边疆地区的人才培养项目。

（二）自治区级研修培训项目中，高级研修项目主要紧密围绕本地区、本系统、本行业及本工作单位的实际需要确定培训内容，突出解决科研、生产和管理中遇到的重点、难点问题；急需紧缺人才培养培训项目主要以更新知识、掌握先进技术、提升专业技术水平为主要内容，紧贴急需紧缺人才的职业发展需求；岗位培训项目主要以人才理念更新、知识更新拓展、科学精神和职业道德养成，实践能力提升、团队合作、技术适应、创新创业等能力提升训练为主要内容，重在完善专业技术人才知识结构，增强综合素质，提升岗位适应和职业发展能力。

二、培训对象

自治区级研修培训项目应当面向全区招收学员，学员一般应是具有中高级专业技术职务（职称）的专业技术人员（个别专业领域可放宽至初级）、在实际工作中成绩突出的中青年专业技术骨干、在管理岗位工作的经营管理人员，并应向乡村振兴重点帮扶县和基层一线人才倾斜。

三、经费保障

自治区级研修培训项目，采取财政资助和自筹经费相结合的方式予以保障。

（一）财政资助班次。自治区级研修培训项目根据不同的培训项目予以定额资助，具体资助经费以自治区财政厅预算下达金额为准。经费不足部分，由承办单位按《专业技术人员继续教育规定》（人力资源和社会保障部令第25号）自行解决，申报表中须填写补充经费来源。

（二）自筹经费班次。自筹经费班次为完全自筹，自治区人力资源社会保障厅不安排经费支持，办班经费由各申报单位按原保障渠道结算。各申报单位自愿选择申报并在申报表中注明。对于积极承办自筹经费班次的，作为推荐国家级专业技术人员继续教育基地或遴选自治区级专业技术人员继续教育基地的重要依据，并在制定下一年度研修培训计划时予以支持。

（三）经费使用要求。财政资助班次和自筹经费班次两种渠道的经费使用都要严格遵守培训班有关财务规定，主要用于研修培训项目的住宿费、伙食费、培训场地费、讲课费等，除往返交通费由学员承担外，均不得向学员收取任何费用。

四、组织管理

自治区人力资源社会保障厅对申报单位报送的项目内容、培训方式、授课人员、举办时间以及参加学员等办班计划进行审核，确定并下达年度培训项目，各承办单位在行业主管部门的指导下负责具体组织落实。培训项目时间一般为5天左右。培训方式主要采取培训、研讨、交流、考察等，考察活动要结合教学内容，注重实效。各承办单位原则上要在2024年10月31日前完成办班，在办班结束后的1个月内将有关报账材料（对于财政资助班次）和办班材料报送至我厅专业技术人员管理处。
五、申报程序

（一）各市各部门及相关单位根据上述选题要求和培训内容，结合本地区、本行业领域实际，推荐自治区级研修培训项目选题进行申报。申报单位应按要求填写《广西壮族自治区专业技术人才知识更新工程2024年研修培训项目申报表》（附件），于2023年10月27日前，将纸质版材料报送至自治区人力资源社会保障厅专业技术人员管理处，同时将电子版材料（含word版和加盖公章PDF版）发送至指定邮箱（gxzgb2017@163.com）。

（二）自治区人力资源社会保障厅根据专业技术人才知识更新工程对人才培养的要求和我区实际，重点结合选题要求组织审核。

（三）根据审核结果，自治区级研修培训项目由自治区人力资源社会保障厅印发年度研修培训计划。

六、联系方式

自治区人力资源社会保障厅专业技术人员管理处

联 系 人：张文雯，联系电话：0771-5866234

电子邮箱：gxzgb2017@163.com
地    址：广西南宁市青秀区星湖路北二里2-1号

邮    编：530022

附件：广西壮族自治区专业技术人才知识更新工程2024年

      研修培训项目申报表

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

                             2023年10月10日
（此件公开发布）

附件
广西壮族自治区专业技术人才知识更新工程

2024年研修培训项目申报表
	项目名称

	经费保障
	(财政资助。如有不足部分，补充经费来源：

	(单位自筹经费。经费来源：

                                              （只能选择其中一项，请在选择项打“√”)

	项目类别
	(高级研修项目
(急需紧缺人才培养培训项目
(岗位培训项目

（只能选择其中一项，请在选择项打“√”)

	研修培训
目的和作用

	研修培训
内容和方式

	授课专家

情 况

	培训对象

	办班时间和地点

	承办单位信息（公章）
	单位名称

	联系人

	办公电话

	手 机

	传 真

	邮 箱

	地 址

	邮 编

	推荐单位

信息
	单位名称

	联系人

	联系电话

	推荐意见
	经认真审核，承办单位符合申报条件，同意推荐。
（公章）

                        年   月   日

	备 注

说明：1.此表为样表，填报单位可根据需要扩展；

      2.承办单位和推荐单位均需加盖公章；

      3.样表中的推荐单位为各市人力资源社会保障局、相关行业主管部门、国家级和

       自治区级专业技术人员继续教育基地。

PAGE
－ 7 －